
Processo n° 85-69 - Banco Itaú América S. A. - O Direl.,x, por des-
pacho! de 25 de fevereiro	 de	 1969, aptIovou, nos termos dos pareceres,
as transferenc as seguinies:

DE

DE C.P. PARA São José dos Campos
(SP)

Taubaté ;SP)	 	
Guaratinguetá	 (SP)

Curitiba	 (PR. 	 1-7.053 Fortaleza (CE) Bragança	 Paulista
Curitiba (PR) 	 •	 7.737 Recife (PE) (SP)
Santos	 (SP)	 	
Campinas	 (SP)	 	

2.976	 Belém	 (PA)
5.171	 I	 Niterói	 (RJ)

Amparo (SP) 	
Colorado (PR)	 	

São Caetano do Sul Altinópolis	 (SP)	 	
(SP)

Ribeirão Prêto	 (SP)
5:168
6.382.

Maceió (AL)
Vitória	 (Es) Neves Pulista (SP)

Bálsamo (SP)	 	
Londrina	 (PR)	 	 3.973 Manaus (AM) São João do Caiuá,
Jundial	 (SP)	 	 5.170 João Pessoa (PB) (PR)
P racicaba	 (SP)	 	 6.383 Duque de Caxiac (RJ) Guapiaçu	 (SP)	 	
C;azca	 (SP)-	 	 4.973 Petrópolis (RJ) Marilandia do	 Sul
Bauru (SP)	 	 5.274	 Blumenau (SC) (PR)
Guarulhos (SP)	 	
Araraquera,	 (3P)	 	

5.172
6.623

Joinvile (SC)
Nova Iguaçu (RJ)

Ivatuva •(PR)	 	
Itajobi	 (SP)	 	

Maringá	 (2v)	 	 5.273	 Ponta Grossa (PR) Santa Albertina (SP)
Sorocaba 5.969	 Jaú (SP) Machado (SP)_Alvares
Paranaguá (PR)	 	 3.313 Caxias do Sul (RS)
Mogi	 das	 Cruzes	 (SP) 4.972 Anápolis (GO)

1 C.P.	 PARA.

4.974 Lins (S)
5.271 Nova r'riburgo (RJ)
6.385 Governador Valadares (MG).

2.421 Botucatu (SP)
1.445 São João de Menti
6.928 Poços de Calcas (MG).
5.532 Jaboticabal (SP)

915 ,Bebed.ouro (SP)
7.413 Suzano (SP)

4.388 Itapetininga	 (SP)
6.285 Mauá (SP)

4.306 Andrádina (SP)
6.099 Guarapuava (PR)
6.412 Cotia (SP)
6.041 Diadema (SP)
1.808 Cascavel (PR)

•

UBLICA FEDERATIVA \DO BRASIL

SEÇÃO 1 - PARTE 11

DECRETO NQ 46.237 - DE 18 DE JUNHO In 1959

MO XI N9 44 CAPITAL FEDERAL

-

QUINTA-FEIRA, 6 DE MARÇO DE 1969

Instituto de Matemática Pura
- e Aplicada

PORTARIA DE P DE FEVEREIRO
DE 1969

O Diretor do Instituto de Matemática
Pura e Aplicada, usando da atribuição
que lhe confere o parágrafo único do
artigo 3, combinado com o n° IX do

PRESIDÊNCIA .•DA REPUBLICA
CONSELHO NACIONAL DE PESQUISAS

artigo 22, do Regimento aprovado pelo; 1\19 4	 Designar a Oficial d Admi-
Decreto n° 59.389 de 13 de outubro de I nistração nível 12-A, Noemy Castello
1966, resolvei	 'Branco, do Quadro Permanente do Ins-

tituto Nacional de Pesquisas da Amazô.
nia, para exercer a função gratificada
símbolo 9-F, de Secretária do Diretor,

do Instituto de Matemática Pura e AO..

cada, criada ex-vi do Decreto n° 62.853

de 12 dç junho de 1968. Lindolpho

de Carvalho Dias.

MINISTÉr RIO DA FAZENDA
BANCO CENTRAL DO BRASIL

GERÉNCIA DE MERCADO DE
CAPITAIS

DESPACHOS DO DIRETOR,
De 27 de fevereiro de 1969, deferin-

do, na forma dos parecere, o reque-
rido nos processos xis:

- Sociedade de Crédito, Financia-
mento e Investimentos

a) Instalação de dependência:
A-68-5.366 - Safra - Crédito, Fi-

nanciamento e Investimentos S. A.
- Em Curitiba (PR). 	 •

- Sociedades de Crédito Imobiliá-
rio

a) Autorização para funcionar:
A-69-50 - Crédimus 3. A. - Cré-

dito Imobiliário
Fortaleza (CE).
b) Instalação de dependência:
A-69-50 - Crédimus S. A. - Cré-

dito Imobiliário •

Em São Luiz (MA).
A-685.579 - Tieté S. A. de Cré-

dito Imobiliário
Em São Paulo (SP)

DESPACHOS DO GERENTE

De 26 de fevereiro de 1969, deferi-
do, na forma dos pareceres, o reque-
rido nos processos xis:

- Sociedade Corretora

a) Aumento de capital - reforma
de estatutos:

A-69-629 - Coroa S. A. - Corre-
tora de Valôres

De NCr$ 100.000,00 para NCr$
150.000,00.

A. O. E. de 31.12.6.
- Sociedades de Crédito,. Financia-

mento e Investimentos
a) . Aumento de capital - reforma

de estatuto:
A-69-848 - Companhia Regional

de Financiamento, Crédito e Inves-

timento
De NCr$ 1.200.000,00 para NCr$

2.000.000,00.
A. G. E. de 12 de janeiro de 1968

e 21 de fevereiro de 1969.

b) Prorrogaçãb de prazo de ftin.3
cionamento:

A-68-4.435 --- Sociedade Financia-
dera S. A. - Sofisa - Crédito, Fi-
nanciamento e Investimentos

Até 28.12.70.
A-68-5.021 - 'letra S. A. - Cré-

dito, Financiamento e Investimento
...Até 31.5.69.	 -

c) Reforma de estatuto:
A-68-2.818 - Bracinvest S. A. -

Investimentos, Créditos e Financia,
mentos

A. G. E. de 20.6.68 e 4.1.69.
- Sociedade Distribuidora
a) Alteração contratual:
A-69-438 - Cruzado -- Distribui...

dora de Titulos e Valores Mobiliá-
rios Ltda.

Instrumento- de 24 de janeiro de
1969.

INSPETORIAS DE BANCOS



a) Suplementos ;sara reserva
lugades: •

Companhi;t, Paulista

Estrada de Ferro Araraquara 	

0) Carros especiais:

Poltrona-leito
Poltrona de carro de luxo 	

c) Dormitórios comuns:.

Leito Superior 	
Leito Inferior 	
Camarote de um leito 	
Camarote de dois leitos (exceto cen-

trais)
Camarote Central . 	

d) Dormitórios de luxo:

Até 1007 de acréscimo sobre os tetos
fixados 'para os dormitórios co-
muns 	

dei

NCr$

/. 0,36
0,40
0,50
0,60
0,70
0,60

1,50
2,00

7,00
9,00

10,00

13,00
15,00

1 Seção
2 Seções
3 Seções
4 Seções
5 Seções
Seção única

Por Seção
Por Seção

1 ESTRADA DE FERRO SOROCABANA, COMPANHIA PAULISTA DE ES-
TRADAS DE FERRO, •ESTRADA DE FERRO ARARAQUARA, COM-

' PANHIA MOGIANA DE ESTRADAS DE FERRO, ESTRADA DE
FERRO SÃO PAULO E MINAS E ESTRADA DE FERRO CAMPOS
DO JORDAO

USES DAS TARIFAE

1) Passageiros
NCrs;passagesros

Tabela A-1 (r classe) 	 	 0,02 x km	 0,50Tabela A-2	 classe) 	 	 0,015 X km ± 0,35
ACOMODAÇÕES ESPECIAIS

DISCRIMINAÇÃO N9 de Seções	 Valos

438 Quinta-feira 6 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte Março de 1969

IDZRETOR GERAL

StE3EPRTO DEEIR1TTO PERE1RÁ

ASSINATURAS
E PATITICULAIIES	 FUNCIONÁRIOS

ital e interior: Capital e interior:
	  NCr$ 18,00 Semestre

NCr$ 36,00 Ano 	
Exterior:

NCr$ 39.00 Ano 	

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

REPARTI ÕES

Cap

---- As Repartições Públicas de-
"tão entregar na Seção de Co-
rnunicações do Departamento de
Imprensa Nacional, até às 17 ho-
ras, o expediente destinado à pu-
blicação.

- As reciamaçoes pei Lirtc weS
.ia'téria retribuída, nos casos de

érro ou omissão, deverão ser
formuladas por escrito à Seção
de Redação, até o quinto dia útil
subseqüente à nublicacli o no
órgão oficial.

- A Seção de Redação fun-
ciona, para atendimento do públi-
co, de II às 17h30

- Os originais, devidamente
autenticados, deverão ser dactilo-
grafados em espaço dois, em uma Semestre
só face do papel, formato 22x33 Ano 	
as emendas e rasuras serão res-
salvadas por quem de direito. 	 Ano 	

- As assinaturas podem ser
tomadas em qualquer época do
ano, por seis meses ou um ano,
exceto as para o exterior, que
sempre serão anuais.

- As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

- Para evitar interrupção na
massa dos órgãos oficiais a re-

novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

- Na parte superior et0 ende-
réço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará,

- As assinaturas das Reparti-,
ções Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de fe.1
vereiro.

- A remessa de valõres, sern-,
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de

30,00 esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.,

- Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os
citarem no ato da assinatura.

cmorn DO 1:mm/iço Da ruanicAODD	 ~FIEL ook saçÃo Da Ft RoAçAo
J, B. DE ALMEIDA CARNEIRO	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 - PARTE II

Orgão destinado às publicações da administrada:, descentratinda
Impresso nas oficinas do Departamento de imprensa Necione

BRASLIA

	 NCr$ 13,50
NCr$ 27,00

Exterior:
, NCr$

NÚMERO AVULSO
c3 preço ao ínunero avulso figura na última página de c"k",'è1a

exemplar.
- O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0.01 por ano, se de anos anteriores.

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

AVISO AS REPARTIÇÕES
PÚBLICAS

O Departamento de Imprensa
Nacional avisa às Repartições Pú-
blicas em geral, que deverão provi-
denciar a reforma das assinaturas
dos órgãos oficiais até o dia 30 de
abril, a fim de evitar o cancela-
mento da remessa a partir daquela
data.

O registro de assinatura- nova, ou
de renovação, será feito contra a
apresentação do empenho da des-
pesa respectiva.

COMPANHIA DE NAVEGAÇÃO
LLOYD BRASILEIRO •

PORTARIA DE 20 DE FEVEREIRO
• DE 1969

O Presidente da Companhia de Nave.
gação Lloyd Brasileiro, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas por fôr-
ça da delegação de competência de que
trata a Portaria n9 33, de 7-4-67, do Mi-
nistério dos 'Transportes, resolve:

N° 4 -- Retificar para o art. 100-1II
da ConstiNição Federal, combinado com
a Lei 5.253-67, a aposentadoria conce-
dida ao servidor Joaquim Paulo Negrão
Colares da Silva, matricula 80.944, Co-
mandante,

PORTARIA DE 21 DE FEVEREtRO
DE 1969

O Presidente da Comp'anhia de Nave-
gação Lloyd Brasileiro, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas por
fõrça da delegação de competência de
que trata a Portaria n" 33, de 7-4 . 6'í, do
Ministério dos Transportes, resolve:

•
1\19 5 - I - Conceder aposenta doria,

nos têrmos do art. 100, inciso III, da
Constituição Federal, combinado com a
Lei n° 5.253-67* ao servidor Severino

Guedes Fernande,, matricula n 7.558,
2° Cozinheiro. 	 .	 •

II -- Conceder aposentadoria, nos tér-
mos do art. 178, letra c, da Constituição
Federal, regulamentado pela Lei número
5.315-67, ccmbinado com a Lei número
5.253-67, ao servidor José Pereira Jac-
ques, matrícula 19.601, Contramestre. -
fonas Corréa da Costa \ Sobrinho

•••n••

ADMINISTRAÇÃO DO PbRTO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO
DE 1969_

0Superintenclente da Administração
do Pôrto do Rio de janeiro, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 6,
do Decreto u" 48.270, de 4 de junho ce
1960' resolve:‘

N° 15.399 - Demitir do Quadro de
Pessoal da APRj, o Escriturário, nivel
8, Saulo Magalhães Damasceno,
cula n° 8.912, como incurso no artigo
207, parágrafo, 1", da Lei n° 1.711, de
28 de outubro de 1952.

N9 15.397 -• Demitir do Quadro de
Pessoal da APRJ, o Guarda Portuário,
nível 8, Gildes Apoio da Silva, matri.
cula n9 9.468, com fundamento no arti-
go 207, inciso II e parágrafo I°, da Lei
C. 1.711-52:

1n1. 15.400 Exonerar a . pedido do
Quadro de Pessoa! da APRJ, a servido-
ra Maria Cléa Machado Ferreira, Escri-
turária, nível 8, matricula n° 8.791..

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

PORTARIA DE' 14 DE FEVER,EIRO
DE 1969

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, re-
solve:

N9 59 - Aprovar as tarifas que com
esta baixam, rubncadas pelo Diretos'
da aludida Divig , para vigorar, co-
mo tetos, nas Estradas de Ferro do
Estado de eão Paulo. - Horácio Ma-
rittreirct



0,03 X km + 3,00
Acrescer 0,018 por km
Acrescer 0,012 por km

0,06 x km + 6,00
Acrescer 0,036 por kra
Acrescer 0,024 por km

0,045 x km + 4,50
Acrescer 0,027 por km
Acrescer 0,018 por kin

L3-4 e 1)-41 •. ...

D-3 	 ••• • • ï•• • • • • • • • • "	 • • • • • • • • " • • • • •

1?-5	 ******	 **

Até 500 km
De 501 a 1.000 km
De 1.601 em diante

Até 500 km
De 501 a 1.000 km
De 1.001 em diante

Até 500 kin
De. 501 a 2.000 km
De 1:001 em diante

Quinta-feire,	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Março de 1969 439

2) ANIMAIS

liABELAS	 DISTANCIA EM QITILOMETE03
	

NCrS/CABEÇA

3) MERCADORIAS

TABELAS	 DISTANCIA EM QUILÕM "IktOS
	 NCr$/TONELADAS

Até 500 km
De 501 a 1.000 kiri
De 1.001 em diant.

Até 500 km
De 501 a 1.000 km
De 1.001 em diante

Até 500 km
De 501 a 1.000 km
De 1.001 em diante

Até 506 km
De 501 a 1.000 kin
De 1.001 em diante

Até 500 krn
De 501 a 1.000 km
De 1.001 em diante

km + 3,52-
0,0240 por km
0,0120 por km

km .+ 4,22
0,0288 por km
0,0144 por km

km + 4,58
0,012 por km
0,0156 por km

0,0564 x km + 540
Acrescer 0„0348 por km
Acrescer 0,0174 por km

km + 8,10
0,0557 por km.
0,0277 por km

31 -4 p	 ***** *	 ******

31-3 e M-8 •	 ... • ...... . ...	 .....

5P71 -2 • • • • • •_!....t•_••! • • ..•-i!..1•7...?..!...sclrameanees,...-• •

E1"-1 • . . .........

0,0389 X
Acrescer
Acrescer

0,0467 x
Acrescer
Acrescer

0,0506 X
Acrescer
Acrescer

0,0895 X
Acrescer
Acrescer

Nota - Nas bases tarifárias já está incluída a taxa de 10% - Quota de Previdência, Social.

Comissão Permanente de Concorrência

DESPACHOS DO PRESIDENTE EM 30 DE DEZEMBRO DE 1968

"	 Processos:

N9 7.271-68 - No requerimento em que a firma "Humberto Tarozzo
Filho - Engenharia, Comércio e Indústria Ltda.", requer sua inscrição como
empreiteira neste Departamento, foi exarado o seguinte: "Deferido, de acôr-
do com os pareceres".

N9 12.066-68 - No requerimento em que a firma "Companhia Técnica de
Estradas - tner.r, requer sua inscrição corno empreiteira neste Departa-
mento, foi exarado o seguinte: "Deferido, de acardo com os careceres".

N9 14.464-68 - No requerimento em que a firma "Setor Serviços Técni-
cos e Obras Rodoviárias Ltda.", requer sua inScrição como empreiteira neste
Departamento, foi exarado o seguinte: "Deferido, de acôrdo coni os pa-
receres".

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE -ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIA DE 14 DE FEVEREIRO
DE 1969

O Diretor-Geral do Departamento Na-
cional de Estradas de Rodagem, de affir-
do com as atribuições que lhe conferem
os itens XXXI e XXXII do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto o'
44.656, de 17-10-58, combinado ,:om o
artigo 79 do Decreto n9 48.127, de 19
de abril de 1960, resolve:

N° 289 -• Dispensar o Oficia/ de Ad-
ministração nível 12, Hipólito Alves Pei-
xoto Junior, matrícula n° 1.993.283, per-
tencente ao Quadro de Pessoal Parte
Especial desta Autarquia, da função gra-
tificada, símbolo 4-F, de Chefe da Se-
ção de Estatística (S.Tr.D-2) do Ser-
viço de ,Trânsito Distrital (S.Tr.D. ) do
21 9 Distrito nodoviário Federal, deven-
do o constante na presente portaria ser
considerado efetivo, a partir de 14-2-69.

Divisão de _Aprovisionamento
DESPACHO.

O Diretor-Substituto da Divisão de
Aprovisionameáto, tendo em vista o
posto na Portaria DG-156-67, do Sr.
Diretor-Geral e o constante do Processo
n° 65.792-68, resolve aplicar à firma J.
Rodrigues Ferragens Ltda., a multa de
NCr$ 147,50 (Cento e quarenta e ...ete
cruzeiros novos e cinquenta centavos)
por ter sido ultrapassado em 5 dias o
prazo de entrega estabelecido na Nota
de Empenho 119 7.572-68.

Dêste ato caberá recurso dirigido •ao
Sr. Diretor Geral do DNER, dentro dos
15 (gbinze) dias subsequentes à esta pu-
blicação.

Entretanto,- o interessado perderá o
direito 'de recorrer, se não fõr recolhido
o valor citado à Tesouraria do DNER,
dentro do prazo estabelecido, sujeitando-
se nêsse caso, à cobrança judicial.

Rio de Janeiro, 25 de fevereiro de
1969. -• Paulo Aniano Rego.

SERVIÇO' DE NAVEGAÇÃO DA BACIA DO PRATA S. A.
PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 1969

O Diretor Presidente do Serviço de o mesmo, a partir desta data, desligado
Navegação da Bacia do Prata Sociedade do quadro de que trata o artigo 23, § 1*
Anônima, no uso dos podêres que lhe do Decreto-Lei n° 154, de 10 de leve.
são conferidas pelos Estatutos Sociais da reiro de-1967.
Emprêsa, resolve:	 N° 18 -- Aposentar, de acôrdo com

149 16 Designar o Diretor Comer- o artigo 176, item II da Lei n9 1.711, de
cial, Dr. Ubirajara Sebastião de Castro 28 de outubro de 1952, o servidor Bel.
para substitui-lo no cargo de Diretor- , miro Pimenta, no cargo de taifeiro. Fica
Presidente, durante sua ausência da sede, o mesmo, a partir desta data, desligado
a partir do dia 13 do corrente mês ate do quadro de que trata o artigo 23, §
o seu regresso.	 1° do Decreto-lei n9 154, de 10 de ie.

O Diretor Presidente do serv iço de vereiro de 1967.
Navegação da Basia do Prata Sociedade N 9 19 Aposentar, de acôrdo com
Anónima, no uso dos poderes que lhe o artigo 176, item II da Lei n° 1.711,
foram delegados pela Portaria o° 102, ee de 28 de outubro de 1952, o servidor
4 de maio de 1967, do Exmo. Sr. Minis- Waldemar Gomes Martins, no cargo de
tro dos Transportes, resolve:	 1° Cozinheiro. Fica o mesmo, a partir

N° 17	 Aposentar, de acôrdo com desta data, desligado do quadro de que
o artigo 176, item II da Lei n9 1.711, de trata o artigo 23, § 1 9 do Decreto-lei n*
28 de outubro de 1952, o servidor Eduar- 154, de 10 de fevereiro de 1967. 	 Ge.'
do da Rosa, no cargo de Prático. Fica caldo Luiz Brandão Uncerer



440 Quinta-feira 6
111-1- 	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Marte II) Março de 1969

1.	

,MINJTIÇ DA.
AdRídUL"ajiA

PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO DE 1969

O diretor Comercial de Serviço de
Navegação da Bacia do Prata Sociedade
Anõnima, no exercício da Presidência,
designado pela Portaria n" 16, de 12 de
fevereiro de 1969, do Sr. Diretor-Presi-
dente, no uso das atribuições que lhe
tão conferidas pelos Estatutos Sociais
da Emprêsa, resolve:

N° 20	 1	 Exonerar o Prático
loaquim Catarino Marques Garcia, das

funções de Comandante do Navio-Cur-
eNABILEQLTE».

2. Nomeá-lo para exercer as funções
de Comandante do Navio-Curral «li
DE JUNHO».

W 21 -• Nomear o Prático Ernesto
Jorge Ourives para exercer as funções
de Comandante do Navio-Curral 	
«NABILEQUE».	 LIbirajara Sebastião
de Castro.

- N.9 119 - Designar Luiz Ramos
Fernandez, Impressor, servidor con-
tratado, parta exercer, em caráter
precário e transitório, a função gra-
tificada, símbolo FG-6, de Chefe da
Seção de Preparo de Pagamento -
SAP-3, do Serviço do • Pesseal dos
Seeviços Gerais ele Administração.

N.9 120 Designar Ronald de
Carvalho Filho, Chefe de Divisão,
agregado ao símbolo 4-C, para exer,
cer a função gratificada, símbolo
FG-6, de Chefe da Seção de Seleção
e Aperfeiçoamento - SAP-1, do
Serviço do Pessoal, dos Serviços Ge-
rais de Administração.
PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO

DE 1969
O Presidente do Instituto Brasilei-

ro de Reforma Agrária - IBRA, no
uso das atribuições que lhe confere
a letra "n" do artigo 34 do Regu-
lamento Geral aprovado pelo Decre-
to n.9 55.889, de 31 de março de
1965, resolve:

N.9 121 - Designar Ronald de Car-
valho Filho, Chefe de Divisão, agre-
gado ao símbolo 4-C, para responder,
a partir de 26 do corrente, pelo ex-
pediente da Seção	 e Seleção eAperfeiçoamento SAP-1, do Ser-
viço do Pessoal dos Serviços Gerais
de Administração.

N.9 122 - Designar Hilda Figuei-
redo Coutinoh, Técnico de Adminis-
tração nível 13-B da Parte Perma..
isente do Quadro do Pessoal dêste
Instituto para responder a partir de
26 do corrente pelo expediente da
Seção de Contrôle - SAP-2 do
Serviço do Pessoal dos Serviços Ge-
tais de Administração.

N.9 123 - Designar Luiz RamÔRFernadez, Impressor, servidor con-
tratado, para responder, a partir de
26 do corrente, pelo expediente da
Seção de Preparo de Pagamento -
SAP-3, do Serviço do Pessoal dos

'Serviços Gerais de Administração,
N.9 124 - Designar 3rvens Frei-

tas de Souza, Médico - SE, .para
responder, a partir de 26 do correia.te, pelo expediente da Seção de As -
sistência Patronal - SAP-4, do
Serviço do Pessoal dos Serviços Ge-
rais de Administração.

O Presidente do institnuto Brasi-leiro de Reforma Agrária - IBRA,
no uso das atribuições que lhe coa,.
fere o artigo 34 do Regulamento Ge,
ral, aprovado pelo Decreto número
55.889, de 31 de março de 1965, e
considerando o disposto no artigo
219 do Estatuto dos Servidores do
IBRA, resolve

N.9 127 - Conceder aposentadoria,
na forma dos artigosc 143, item 1, e144, item I, alínea "a", do ESI, a
Lygia de- Mendonça Moreira, matri-
cula n.9 1.190.571, no cargo de Téc-
nico de Administração níVel 13-13,

da Parte Permanente do Quadro de
Pessoal dêste Instituto, de acôrdo
com os artigos 100, item III, e 177,
ã 1.9 da Constituição do Brasil, com
as vantagens do artigo 184, item I,
da Lei 11.9 1.711, de 23 de outubro de
.1952, - Carlos ,de Mora,

INSTITUTO NACIONAL -
DO DESENVOLVIMENTO

AGRÁRIO
PORTARIAS * DE 20 DE FEVEREIRO

DE 1969
O Presidente do Instituto Nacio-

nal do Desenvolvimento Agrário
INDA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Decreto nú-
mero 55.890, de 31 de março de 1965,
resolve:

N.9 82 - Dispensar Sazah Demer-
guy, Arquivista nível 7-A, da *função
gratificada, símbolo 7-F, de Chefe
do Setor de Administração da Divi-
são de Núcleos Coloniais, do Depar-
tamento de Colonização, dêste Ins-
tituto.

N.O 83 - Conceder exoneração, a
partir de 1.9 de setembro de 1965, de
acôrdo com o artigo 75, item I, da
Lei n.9 1.711, de 28 de outubro de
1952, a Antônio Câmara de Albu-
querque, do cargo de nível 8-A, da
série de classes de Escriturário, da
Parte Permanente do Quadro de
Pessoal dêste Instituto.

N. 84 - Dispensar, a pedido,
Carlos Lucchetti, Oficial de Admi-
nistração nível 16-C, da função gra-
tificada, símbolo 1-F, de Chefe da
Seçã,o de Levantamento e Arrecada-
ção de Delegacia Regional, dêste
Instituto no Estado do Rio de Ja-
neiro, retornando-o à sua lotação de
origem no Departamento de Colo-
nização.

O Presidente do Instituto Nacio-
nal do Desenvolvimento Agrário -
INDA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Decreto nú-
mero 55.890, de 31 de e março de
1965;

Considerando que a intervenções
em Cooperativas, na forma dos ar-
tigos 90 e 91, do Decreto núme-
ro 60.597, de 19 de abril de 1967, têm
por finalidade a restauração da nor-malidade administrativa dessas so-
ciedades;

Considerando os têrrhas constantes
do Ofício n.9 3.090, de '7 de outubro
de 1968, do Senhor Diretor da Di-
retoria de Organização da Produção,
da Secretaria. de Agricultura, do
Estado de Santa Catarina - proces-so 1NDA-12.986-68 que os trabalhas
de recuperação das C ooperativas dos
Produtores de Mate "Pôrto 'União",
Resp. Ltda. e Agrícola Presidente
Vargas não foram concluídos, re-
solve;	 •

	

N.9 85	 Prorrogar o regime
intervenção nas mencionadas Co-
operativas, mantendo como interventor o Dr. Acyr Burdà Stocco, eoni
as atribuições legais e as que se
seguem;

a) exercer a administração das
Cooperativas, - adotando as necessá-
rias providências para o seu normal
funcionamento, representando-as pe-
rante as Repartições Públicas Fe-
derais, Estaduais, Autárquicas, esta-belecimentos bancários oficiais ouparticulares, Poder Judiciário . auto-ridades civis ou militares, etc.;

O Diretor da Escola Paulista de Me-
dicina, no uso de suas atribuições:	 .

IV 8 - Expede, a presente Portaria
par. declarar Que, eia rez...4a de 3 de

MS] ii uTO BRASILEIRO
DE REFORMA AGRÁRIA

rORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO
DE 1969

0 Presidente do Instituto Eresilei-
to de Reforma Agrária - IBRA, no
uso das atribuições que lhe confere
p, letra "n" do artigo 34 do Regu.
emento Geral aprovado pelo Decreto

in9 55.889, de 31 de março de 1965,
kesolve

N.9 106 - Conceder dispensa a
Ozias Gámes da Silva da função
gratificada., símbolo FG-6, de Chefe
da Seção de Transportes - DR (1)/
5-3, dos Serviços Auxiliares Regio-
nais da Delegacia Regional do IBRA,
no Nordeste, para a qual foi desig-
nado pela Portaria n. 9 434, de 1 de
novembro de 1968.

N.9 107 - Conceder dispensa a
Antônio Ferreira Gomes Filho, mé-
dico nível 149-C, da Parte Perma-

nente do Quadro do Pessoal do
IBRA, da função gratificada, sím-
bolo FG-6, de Chefe da Seção de
Assistência Patronal - SAP-4, do
Serviço do Pessoal para a qual foi
designado peia Portaria n.9 234, de
10.9.68.

N.9 108 - Designar Yvens Freitas
de Souza, médico - SE, para exer-
cer, em caráter precário e transito_
rio, a função gratificada, símbolo
FG-6, de Chefe da Seção de Assis-
tência Patronal - SA.P-4 do Serviço
de Pessoal dos Serviços Gerais de
Administração dêste Instituto.

N.9 110 --- Designar Ceda Rodri-
gues Augusto, Escriturário nível 10,
do Quadro do Pessoal do INDA, ã
disposição dêste Instituto, para exer-
cer a função gratificada, símbolo
PG-6, de Chefe da Seção de Ativi.
dades Auxiliares - DNS-1 do De-
partamento de Organização de
Núcleos déste instituto.

N9 113 - Designar Maria de
Lourdes Santos, Auxiliar Adminis-

trativo 6-13, para exercer, em cará..
ter precário e transitório, a função
gratificada, símbolo FG-6. de Chefe
da Secretaria - DR(1)/G-1, da De-
legacia Regional do IBR,A, no Nor-
deste.
N.9 116 - Concede dispensa a

José Paulo da Silva Filho da fun.
ção gratificada, símbolo FG-6,
Chefe da Seção de Contrôle
SAP-2, do Serviço cio Pessoal, para
a qual foi designado pela Portaria
n.9 231, de 10.9.68.

N.9 117 - Designar Hilda Figuei-
redo Coutinho, Técnico de AcIpeinis-
tração, nível 13-B, da Parte Perma-
nente do Quadro do Pessoal déste
Instituto, para exercer a função
gratificada, símbolo FG-6, de Chefe;
da Seção de Contrôle - SAP-2, do
Serviço do Pessoal dos Serviços Ge-
rais de Administração.

N.9 118 - Conceder dispensa a
Reirialdo Silva da função gratifica-
da, símbolo FG-6, de Chefe da Se-
ção de Preparo de Pagamento -
SAP-3, do Serviço do Pessoal, para
a qual foi designada nela Pnrtsvia
n.9 232, de 10.9.68

b) proceder a rigorosos balançee,
exames, avaliações, relacionando oe
créditos existentes;

o) apresentar relatórios cireuns.
toneladas e periódicos sôbre o anda-
mento dos trabalhos de Intervenção,
focalizando os aspectos Importantes
da administração;

cl) quando se tratar de matéria re-
levante, assunto de natureza delica.,
da ou casos omissos ,as providências
a serem adotadas encarecerão exame
especial da autoridade competente,
ouvida previamente a Divisão de
Cooperativismo, do Departamento de
Cooperativismo e Extensão Rural,
dêste Instituto. - Jerônimo
Huit Rasado Maia.

O Presidente do Instituto Nado-
nal do Desenvolvimento Agrário -
INDA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Decreto nú-
mero 55.890, de 31 de março da 1965,
resolve:

N.9 87 - Designar Joaz de Cm..
pos Filgueiras, Engenheiro nível
22-B, da Parte Permanente do Qua-
dro de Pessoal do Ministério da
Agricultura, à disposição do INDA,
para exercer a função gratificada,
símbolo 1-F, de Chefe da Seção do
Engenharia Rural, da Ilivisão do
Núcleos Coloniais, do Departamento
de Colonização, dêste Instituto,
conforme tabela aprovada pela Deli
beração n.9 23, de 14 de junho de
1966, ratificada pela Deliberação nú-
mero 600, de 5 de agõsto de 1966, do
Conselho Diretor

'
 até que seja apto-

vado o Quadro de Funções Gratifi
cedas pelo Poder Executivo. -
renzinzo Dix-Huit Rosado Naja,

Retificação
Na publicação feita no Diário Ofi-

cial, Seção I - Parte II, de 31 cie
janeiro de 1969, página 226, 39 coluna,
onde se lê:
"Portarias de 16 de janeiro de 1960

Lela-se:
"Instituto Nacional do Desenvolvi-

mento Agrário - INDA Portarias de
16 de janeiro cie 1969".

• SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO

DA PESCA
PORTARIA DE 25 DE FEVEREIRO

DE 1969
O Superintendente da Superintendén.,

eia do Desenvolvimento da Pesca, usou.
do da atribuição que lhe confere o art..
17 do Decreto n° 62.759, de 22 de nia:o
de 1968, resolve:

1\19 66 - Designar de adirdo com os
arts. '72 e 73, § 2' da Lei n" 1.711, de
28 de outubro de 1952, combinados ccmi
o art. 4" do Decreto n° 59;835, de 2l!de dezembro de 1966, Gilda IVIuniz Frei-
re, Escrevente Datilógrafo 7, Para subs-
tituir o Chefe da Seção de Administra-,
ção do Departamento de Operações, no
período de 19 de fevereiro a 20 de marco
de 1069. - Antonio Maria Nunes de

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

EsuuLA PAULISTA,	 fevereiro de 1969, o L;onsen)o Adminis-

	

OE MEDICINA	 trativo, nos tênues do artigo 16, § . 2, do

RPORTARIA DE 12 DE FEVMEIRO K engeiensieendteo	 °n'iaetlreigeelonb9 OH6°8r.a3c.11(17DE 1969	 , Professor Catedrático do Quadro único
de Pessoal Parte. Permanente desta
Escola, para substitui-10 nas 'suas faltas
e impej...'-nentos, durante o exercício de
1969



tral. da Reitoria da Univaasidade Fe-
deral do C•eark e nomear para exer-
cer o cargo em comissão simbole 6.0
de Diretor da Divisão do Pessoal, in-
tegrante do Quadro Uni-A de Pessoal'
da mesma Universidade. - Fernando
Lefte,

N9 68 - Designar Albet to Braga da
Rocha Lima. Escriturário, nível 10.3
matrícula n9 1.001.054, integrante do

Quadro 'Único de Pessoal da Univer-
sidade Federal do Ceará para exercer
a função gratificada, símbolo 5.F de
Chefe da Seção de Classificação de

- Cargos. da Divisão do Pessaal do De-
partamento de Administração Central
<hl Reitoria de utlirersida Federal
do Ceará. vaga pela dispensa de Léda,
Maria Vines da Cesta e Silva. -
Fernando Leite.	 •

MINISTRO DO TRABALHO
E PRÉVIEDÊNCIA SOCIAL

Quinta-feira 6
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Março de 1969 44

PORTARIA DE 14 DE FEVEREIRO
DE 1969

O Diretor da Escola Paulista de Me-
Wicina, no uso de suas atrjbuições e ten-
•do em vista o que consta do processo
P° 7.681, de 1968, resolve:,

N9 9 Aposentar, de acordo com o
artigo 176, item III, combinado com o
artigo- 178, item III„ ambos da Lei n°

.711, de 28 de outubro de 1952, o ser-
¡Vidor Nicanor da Silva Ferraz, Arniaze
pista, nível 10-13, matricula n° 2.240.320,
o Quadro Único de Pessoal 	 Parte

Permanente da Escola Paulista de Me-
Nylceo Marques de Castro.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 19 DE
FEVEREIRO DE 1969

O Sub-Reitor de Pessoal e Serviços
Gerais da Universidade Federal do Rio
de Janeiro, usando de atribuição de sua
içoinpetençia vi» da Portaria n° 447.
de 21 de Junho de 1967, Resolve:

N° 126 Conceder dispensa a Ma-
ria Amalia Soares Aroso, Professor Ad-
¡unto, EC-502.22 -da Parte Permanente
do Quadro único de Pessoal da U.F.R.
1., da função gratificada de Encarrega-
da do Curso de Assistente Social, sím-
bolo 5-F, da Escola de Enfermeiras Ana
Neri, a partir de 30.8.67.

N9 127 -- Conceder dispensa a Ro-
berto Augusto da Matta, Pesquisador
em Antropologia TC-1.501.20.A da
Parte Permanente do Quadro Unico de
Pessoal da UFRJ, aprovado pelo De-
creto n° 60.455, de 13 de março de
1967, de substituta evcitual da Divis-

são de Antropologia, símbolo 2.F, do
Museu Nacional, mantida pelo Decreto
acima citado.

N° 128 Designar Marina de Car-
valho Melo e Alvim, Pesquisador em
Antropologia, TC-1.501.21.13 da Par-
te Permanente do Quadro Unico de
Pessoal da URI4j, aprovado pelo De-
creto n' 60.455, de 13 de março de
1967, para substituto eventual da Divi-
são de Antropologia, símblo 2.F, do
Museu Nacional, mantida pelo Decre-
to acima citado.

N° 129 .- Designar Ana Silvina
Marques Leite Baldas, Arquivista, EC-
303.7.A, da Parte Permanente do Quã-
dro Unico de Pessoal da LIFRJ, apro-
vado pelo Decreto n' 60.455, de 13 de
março de 1967, para substituto eventual
da Chefe da Seção de Administração,
Símbolo 5.F, do Museu Nacional, man-
tido pelo Decreto acima citado.

N9 130 --	 Designar Fernando
Dias Avila Pires, Pesquisador, 	
TC-1.501.21.B da Parte Permanente
do Quadro Unico dc Pessoal da LIFRJ,
aprovado pelo Decreto n° 60.455, de
13 de março de 1967, para substituto
eventual do Chefe da Divisão de Zo-
ologia, símbolo 2.F, do Museu Nacio-
nal, mantida pelo Decreto acima cita-
do.	 Guilherme A. Cancdo de Má:
galhas.

PORTARIA DE 21 DE
FEVEREIRO DE 1969

O Reitor, em exercício, da Univer-
sidade Federal do Rio de Janeiro, usan-
do de atribuição de sua competência,
resolve:

)I\1 9 137 Conceder dispensa a Hen
rique Peres de Souza, agregado, sím-
bolo 2.F, da Parte Permanente do Qua-
dro Unieo de Pessoal da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, de membro
integrante do Grupo de Trabalho in-
cumbido de examinar em conjunto os
processos de readatitacão dos sèrvidores

desta Universidade, e designando. em
substituição, José Augusto Eiras Pimen-
ta, Escrevente Datilógrafo, AF-204.7,
respondendo pela Seção de Direitos e
Deveres desta Reitoria. - Clementino
Fraga Filho.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

PORTARIAS DE 26 DE FEVEREIRO
DE 1969. 

O Reitor em exercício da Universida--
de Federal de Goiás, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias, resolve:

N9 84 Exonerar Sabry Falluh do
cargo em Comissão de Diretor do De-
partamento de Assistência Estudantil,
símbolo 5-C, do Quadro Único de Pes-
soal da Universidade Federal de Goiás.

N° 85 Dispensar, a pedido, Laerte
Campos, Oficial de Administração, nível,
12-A, da Função Gratificada, símbolo
5-F, de Chefe do Serviço de Comunica-
ções do Departamento de Administração
Central do Quadro Único de Pessoal da
Universidade Federal de Goiás.

N° 86 Nomear Laerte Campos,
Oficial de Administração, nível 12-A,
para exercer o Cargo em Comissão de
Diretor do Departamento de Assistência
Estudantil, símbolo 5-C, do Quadro
'Cínico de Pessoal da Universidade Fe-
deral de Goiás.	 Farnese Dias Maciel
Neto.

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal de
Goiás, no uso' de suas atribuições legais
e estatutárias, resolve:

N° 94 Dispensar, a pedido, Mário
Coelho, Tesoureiro Auxiliar, da Função
Gratificada, símbolo 4-F, de Chefe da
Tesouraria do Quadro Único de Pessoal
da Universidade Federal de Goiás.

N° 95 Non:1pr Matio Coelho, Te-
soureiro Auxiliar, para exercer o cargo
em Comissão, símbolo 6-C, de Chefe do
Gabinete do Reitor do Quadro Único
de Pessoal da Universidade Federal de
Goiás.

N° 96 Designar Cícero das Mercês
da Cunha Pôrto, Tesoureiro Auxiliar,
para exercer a nnção Gratificada, sím-
bolo 4-F, de Chefe da Tesouraria do
Quadro rinieo de Pessoal da Universi-
dade Federal de Goiás.

N9 97 --- Dispensar, a pedido, joa-
quim Marcelino de Camargo, Escreven-
te-Datilógrafo, nível 7, da Função Gra-
tificada; símbolo 8-F, de Chefe da Seção
de Registro e Expedição do Serviço de
Comunicações do Departamento dé Ad-
ministração Central do Quadro Único de
Pessoal da Universidade Federal de
Goiás.

N9 98 Designar Joaquim Marceli-
no de Camargo, Escrevente-Datilógrafo,
nível 7, para exercer a Função Gratifi-
cada, ' símbolo 5-F, de Chefe do Serviço
de Comunicações do Departamento de
Administração Central do Quadro Único
de Pessoal da Universidade Federal de
Goiás.	 Farnesc Dias Maciel Neto.

-
UNIVERSIDADE FEDERAL

DO CEARÁ
PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO

DE 1969
O Reitor da Universidade Federal

do Ceará, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

N9 67.,A - Dispensar Lêda Maria
Urres da Costa .e Silva, Escriturária,
nível 8.A, matrícula n9 2.040.416, da
função gratificada, símbolo 5.F de
Chefe da Seção de ClaSsificação
Cargos da Divisão do Pusul do De-
partamento de Administração Cen-

. AVISO AS REPARTIÇOES
PUBLICAS

O Departamento de Imprensa
Nacional avisa as Repartições Pú-
blicas em geral que deverão provi-
denciar a reforma das assinaturas
dos órgãos oficiais até o dia 30 de
abril, a fim de evitar e. cancela-
mento . da remessa a partir daquela
data.

O registro de assinatura nova, ,nu
de ré-novação, será feito contra a
apresentação. do , ennientio da des-
pesa respectiva.

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

• . Relação INPS n9 23, de 1969
PORTARIAS

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA GUANABARA .

N9 698, de 7.2.69 - Concede apo-
sentadoria, por incapacidade, a Wan-
derley Moreira Lima, n9 535.210 -
Escrevente-Dactilografa ni%•el 7; nu-
mero 701, de 11.2.69 - Concede apo-
sentadoria, por , incapacidade, a Paulo
da. Cruz .Coellio, n9 701.022 - Mo-
torista, nível 12; n9 702, de 12.2.69
- Concede aposentad r i a, por tempo
de serviço, a Eudernar Lizardo dos
Santos, n9 403.678 "- Médico, nível
22; n9 703, de 12.2.69 - Concede
aposentadoria, por tempo de serviço,
a Joaquim Barbosa de Figueiredo,
n9 300.842 Médico, nível 22; nú-
mero 704, de 12.2.69 - Exonera, .a
pedido, a contar de '28.6.67 Anto-
nia, de Menezes Reis, n9 533.539, do
cargo de Atendente, nível 7; número
705, de 13.2.69 - Exonera, a pedido,
a contar de 1;2.68 - Sebastião Ama-
ral, n9 700.577, do cargo de Auxiliar
de Serviços Médicos, ni; ael 8; núme-
ro 706, de 13.2.69 - Exonera, a pe-
dido, a contar de 11.6.67 - Fran-
cisco Salles dos Santos, n9 701.241,
do cargo de Auxiliar de Serviços Mé-
dicos, nível 8; n9 708, de. 13.2_62 -
Torna sem efeito a PT-R,GBQ-598
de 68, publicada no BS,d`NPS 224-68,
referente a João Gabriel Hosanali
Cordeiro, n9 405.315 - Médico, nível
22; n9 709, de 14.2.69 - Concede
aposentadoria, por tempo de serviço,
a Francisca Alaide de Carvalho, nú-
mero 200.295 - Oficial de Adminis-
tração, nível 16.	 •

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO MARANHAO

N9 17, de 31.1.69 - Exonera, a pe-
dido,- a contar de 15.1.69 João
Maranhão Aires, n 9 650.939, do cargo
de Médico, nivel 21; n9 18, de 31.1.69
- Exonera, a pedido, a partir de 1
de fevereiro de 1969 - Paulo de Tar-
so Brandão. n 9 651.645, do cargo de
Médico, nível 21; n 9 19, de 31.1.69 -
Exonera, a pedido, a partir de 1.2.69

João Damasdeno Serra Figueiredo,
n9 650.926, do cargo de Médico, ni-
vel 21: n9 20. de 31.1.69 - Exonera,

a pedido, e partir de 1.2.69 -
Benedito Penha, n9 650.995, do car-
go de Médico, nível 21; n9 21, de 31
de janeiro. de 1969 - Exonera, a pe-
dido, a partir de 1.2.69 - Benedito
Ramos da Silva Filho, n 9 650.309, dc
cargo de Médico, nivel 21; nomeie
22, de 1.2.69 - Exonera, a pedido. a
partir de 1.2.69 - Jcsé Carlos de

-.Azevedo Ribeiro, n 9 495.343, do cargo
de Médico, nível 21; n 9 23, de 1.2.69
- Exonera, a pedido, a partir de 1
de fevereiro de 1959 - Hamilton Ra-
poso de Miranda. n9 495.685, do car-
go de Médico, nível 21; n9 24, de
1.2.69 - Exonerai a pedido, a par-
tir .de 1.2.69 - Clovis Eugênio de •
Vasconcelos Chaves, n9 495.746, do
cargo de Médico, nível 21; n9 25, de
4.2.69 - Exonera, a pedido, a partir
de 4.2.69 - Cris.anto Carneiro de
Azevedo, n 9 650.425, do cargo de Mé-
dico, nível 21; n9 27, de 11.2.69 -
Exonera, a pedido, a contar de 15 de
janeiro de 1969 - Henrique Augus-
to Moreira Lima, ri9 495 269, do car-
go de Médico, nível 21: n 9 -28, de 11
de fevereiro de 1969 --- Exonera, a
pedido, a contar de . 2.1.69 - Rai-
mundo Nonato .Vieira. dos Santos,
n9 419.311, do cargo de Servente. ni•-

• vel 5: n9 29, d.e 11.2.a9	 Exo,i,!ra,pedido, o. contar de 14.1.69 - Jos()
Ribamar Linhares, n9 102.147, do
cargo de Oficial de Administração,
nível 12.

Determinações de Serviço
SUPERINTE'NDENCIA REGIONAL

NO PARANÁ
N 9 1.076. de 20.2.69 - Designa

Maria Luiza Guimarães, n 9 404.290,
para exercei" a função gratificada de
Chefe , do Serviço Social (B), 3-F, fi-cando, conseqüen'ernente, dispensada
da função gratificada de Chefe de
Setor de Serviço social (I), 11-F, a
partir da data da posse na •nova
função gratificada: n 9 1.077, de 20 de
fevereiro de 1969 - Designa Edel-
traut Algayer &feder, n9 224.900, pa-
ra exercer a função gratificada.. de
Chefe do Serviço Social de Previdén-
cia (Cl, -4-F; 1.1 9 1.079, de 20.2.89 -
Designa Regina Maria Alvares
n9 251.147, para exercer a função
gratificada de Chefe do Serviço So-
cial Médico (C), 4-F; n 9 1.079, de 20
de fevereiro de 1969 - Designa Al-fonso -13uturi, n9 618.092, para exer-
cer a função gratificada de Encarre-
gado de Turma de Abastecimento CD,
11-F; no 1.084. de 20.2.69 -- Nemea,
Hélcio Nigro . Blasi, eis 211.100, para
exercer o cargo em comissão de che-
fe de Serviço de Administração (P),
6-0, ficando, conseqüentemente, dis-
pensaáo da função gratificada de
-Encarregado de Turma de Freqiiên-
Cia e Pagamento (C), 8-r, a . partir da
data da posse no cargo em comissão
pare. o qual está sendo nomeado.

Relação S.P. n9 13, de 1969

PORTARIAS
GRUPO DO REGIME E. DA

MOVIMENTAÇÃO DO PESSOAL
N9 3.758, de 14.2.69 - Declaração

de vacância com fundamento no ar-
LIN 74„, Inciso VII, da Lei TI? 1.711 -52
- Moseyr Junaueira. n9 105.271 si*



442 Quinta-feira 6
4.11MIM~1.1n•n

blARIO C,F1C/AL. (Seção 1 - Parte Pt) Março de 1969

FUNDAÇÃO INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA

E ESTATISTICA

Relação GP41,. de 26-249
PORTARIA§

- Presidente:
QPIDI ne 77, de 19 de fevereiro de

1969. - Altera a Portaria Qin= Mi-
mero 296, de 26 de abril de 1963 (Pu-
blicadano Ladeio Oficial - Seção 1
Parte 11, de 13 de maio de 1968), que
aposentou, noa têemos da artigo 176,
itena 11, combinado com o artigo 184,
Item Xi, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952 - Legia Machado,de
Mello 11, AlviM, no; cargo da classe (7,
nível 2e, da série de classes de Esta-
tístico, que ocupava na Parte .Per-
manente do Quadro de Pessoal, em
extinção, da Administração Central
do Conselho Nacional de Estatística,
com pr-aaran correspondente ao ven-
cimento de- referido cargo, acrescido
de 20% (vinte por ,cento), para con-
siderá-la aposentada, com fundamen-
to nos mesmos dispositivos legais e
mais no que prescreve o artigo 11,
11 29,. da Lei ne 4.345, de 26 de junho
de 1964, que lhe assegura a percep-
ção de leao (um trinta avos) da gra-
tificação que vinha recebendo pela
efetiva permanência no regime de

•tempo integral e dedicação exclusiva.
QPEX 119 92, de 21 de fevereiro de

1969. - Dispensa, a fedido, de acer-
a* com 'o artigo 77 da Lei n9 1.711.
de 38 de outubro de 1952 - Tabela
Barca - odipante do cargo da alas-
se B, nível 12, da série de alasses de
Agente de Estatistíca, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal, em
extinção, das Inspetorias Regionais
do Conselho Nacional de EstatIstica,

com lotação na Inspetoria Regional
no Estado do Rio Grande do Sul •-
da função gratificada de Chefe de
Agência Municipal de Estatística

residente no Acampamento da - Coroem-
; tora Nacional. casa 26 - {Brasília re-
gistro do diploma á° 3.I55-MC di-
plomada pela Escola. de Servias Saciai
de Brasília DF.

5. Tereeinha • Aparecida Vaz Stival
-• Filha de Alcides Vaz e Maria Men-
des Var. nascida em 2042-193.1, no Es-
tado de Goiás; casada, 'residente . no
AcampaLento da Construtora Nacional,
casa d, rua 1 -• Brasilia, -registro do
diploma n° 1.966-MEC, diplomada pela
Escola de Serviço Social de Brasília.

6. Maria Lúcia •Dalmazo Filha de-
Hélio Dalmazo e Nide Pela Dalmazo,
nascida em 26-54941-, no Estado de
São Paulo, solteira, residente à quadra
708-Sul, bloco I, casa 4 -• Brasília,
registro do diploma n° 13.865-USP,
diplomada pela Escola de Serviço So-
cial de Ribeirão Pretó.

7. Vera Macedo Teixeira .- filha
de Pedro Teixeira e Maria Macedo
Teixeira, nascida. em 19-12-1942, no Es-
tado de Minas Gerais, solteira, residen-
te no Pensionato dá 5.4.casulário do Es.
pinto Santo . L-2 Norte, registro do
.diploma n° 9.494-1/SP, diplomada pe-
la Escola de Serviço Social de Campi-
nas, São Paulo.

8. Célstora Mada/ene de Castro da'
Costa	 filha de Euclides Honário
Castro e Guilhermina Jesds de Castro
nascida em 20-3-1941, no estado :de
São Paulo, casada, residente da SEI-
Sul QI/4)-3, casa 26, registro do

Médico, nivel 2Z no =o de Jena-
:Iro, a acatar de 25.12.63; José Luiz
13antana Filho, rie =ema _a emalai
de Administração, nível 14. em Per-
nambuco, a contar de 4.1.69; Maria
'Alba Travasses Sarinhoene 214.241 -
,Técnico de Contabilidade, nível 13, em
Pernambuco, a contar de 25.1.69 -
,Roberto Zinetti, n9 418.032 - Mani-
pulador de Chapas Radiogreficas,

' Nível 7, em São palio, a contar de.
11.11.68 - Conceição Pernandes
Nestor, ne 307.133, em i Minas Gerais,
a contar de 11.12.68, e &Sá Maria
Vila Nova, 119 423.050, em São Paulo,
a contar de 5.11.68 - Atendente, ni-
reei 7. - N9 3.759, de 14.2.69 -
Agrega ao Quadro de Pessoal do Ins-
tituto João Alfredo Caetano da Silva
'Júnior, n9 204.304, na forma da Lei
ne 1.74142, a contar de 16.3.63,
considerando-se vago o cargo efetivo
de Médico, nível 22.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
k. E ASSISTÊNCIA DOS SER-

VIDORES DO ESTADO
/ Relação n9 .52, de 1969

PORTARIA DE 5 DE MARÇO
DE 1969

O Presidente do IPASE, usando da
atribuição que lhe confere o artigo 17,
do Decreto-lei ne 2.885, de 12 de de-
lambro de 1940, resolve:

Ne 396 - Designar Hermann Aseis
33aeta, Técnico de Admmistração,
;ave. 20-A. Matricula n9 1.644.066,
~to 15.018, para exercer a
Gratificada, rdrabolo 3-P de Chefe
Seção doe Cursos de Aperfeiçoamento
';(0PC) do SGP dos Sei, da Quadro
da Administração Centra/ e anãos
Locais, vago em virtude da dispensa
de Maria da Penha de Souza Medina
:aradjo, Técnico de -Adminstração.
Nível 20-A, Mai:creu/a n9 1.900.418..
Ponto n9 1.311, conforme Portaria
ete 348, de 28 de fevesetra rle 1969.
- Tarcísio Afaia, Presidente,

••n•

CONSELHO REGIONAL
DE ASSISTENTES SOCIAIS

REGINJ

A Secretaria do Conselho Regional de
Assistentes Sociais da 8* Regia% em
obediência ao artigo 4°. Item re 9, de 15
de abri/ de 1967, do Conselho Federal
de Assistentes Sociais dá ciência, a
suem, interessar possa, que requereram
Inscrição, junto a éste órgão, os assis-
tentes Sociais abaixo discriminados:

1. Nay Santos 1,36o filha de João
Romualdo dos Santos e Camélia do
Prado Santos, nascida em 2-5-1942, no
Estado de Gdiiás, casada, residente à
SQDN 403, bloco 4, Apto 202 -•
Emalha, registro do diploma número-
3.158-MEC, diplomada pela Faculdade
;de Serviço Social de Brasília Distri-
to Federal.
. 2. Zélia Maria dos Santos Vieira ,-
filha de José Rayol doí Santos e Amá-
lia "Ame dos Siamos, pascida em 16 de
setembro de 1943, no Estado do Ama-
zonas, casada, residente à SQS-409 No-
to 12, Entrada C, Apt, 302, Brasília,
registro do diploma n° 14 LIFRJ, diplo-
mada pela Escola de Enfermagem Ana
Neri	 Rio de janeiro.

3. Maria Sonja -Ponte Guimarães
inalo •- filha de Pedro Guimarães e
Maria Eglantine P. Guimardas ,nasci-
ela em 29-74938. no Estado do Ceará,
-casada, residente à SQN 410, Bloco F.
Apt. 307- 0-, Brasília, registro do di-ploma 12.9 3.156-MEC, diplomada pela
Escola de Serviço Social de Brasília •-•
Distrito Federal.

4. jovita Rocha •-• fi/fra de José Ro-
eha e Maria Fichaman, nascida no Es-
tado de Goiás, em 1-1-1932, solteira,

ma a° 3.287-MEC, diplomada pela Fa-
culdade de Serviço Social de Brasilia'

	

Marli Silva	 filha de David
StIVa e Carina Silva, nascida em 4 de

-março de 1943, no Estado de Goles,
residente à Quadra 708, bloco], casa
4, solteira. 'registro do diploma número
12.928-LISP, diplomada pela Escola de
Serviço- Social de Campinas.

10. Maria do Rosário Almeida
lha de Paulino de Almeida e Maria ae
Lourdes Bati% Almeida, nascida em
1,9.2.1942, no Estado de Goiás, soltei-
ra, residente à 1° Avenida n° 25 . •-• Vi-
la Nova	 Goiânia - (zeiása registro
do diploma n° 19-UFGo, diplomada Pe-
la Escola de Serviço Social da Univer-
sidade de Goiás.

11. Hercilia Osório Mareio -- filha
de Pedro Osório' e Gualda Espirito
Santo Osóiio, nasèida em 6-9-1941, na-
Estado de Goiás, casada, residente à
Alameda dos Buritis n° 20 -- Goiânia

Goiás, registro do dipkima
IXFGo, diplomada pela Escola de Servi-
ço Social da Universidade de' Goiás.

Qualquer contestação deverá ser diri-
gida ao Presidente do Conselho Regi°.

•ual de Assistentes Sociais da 8* Re-

t
o, no seguinte enetler6po: Ediírcio
/1113 -- 11° andar Setor Bancá-

rio Sal Brasília Distrito Federal.
Brasília, 21 de fevereiro de 1969, -•

Leonada .Litran de Moraes Anciede;
Secretária.
(Ne 834-13 • 28.2.69 NCe$ 34,00.)

(Vacaria), simiano le-P, do mesmo
Quadro.

QPNX ne 94, de arde fevereiro de
1969. Apounta,- de adiado c~, os
greve 176, item DT, e lne, itemIn,
da Lei ne 1.711, de 28 de outubro da
1952 - " Ahalzio ~adi de. Mene-
zes Guerra, no cargo de Auxiliar de
Portaria, classe B, nível 13. que Ocupa
na Parte Permanente do Quadro' de
Pessoal, em extinçãc4 da Secretaria-
Geral do ~selha Nacional de Geo-
grafia, com provento correspondente
ao vencimento do mencionado cargo,
mais 10% (dez por cento) referente
A gratificação adicional por tempo de
serviço calculada zebre o valor do
mencionado uive!.

QPEX n9 96, de 21 de fevereiro de
1969. - Dispensa, deaadirdo com o
orago 77 da Lei ne 1.711. de 20 de
outubro de -1952 - Arinos Pereira
Campos - ~pante do cargo da
classe B, nível 12, da série de classes
de Agente de Estatistica, dá Parte

Permanente do Quadro de Pessoal, em
extinção, das Inspetorias Regionais

do Conselho Nacional de Estatislica.
°em lotação na Inspetoria Regiónal
de Estatística no Estado de Minas
Gerais - da função gratificada de
Chefe de Agência Municipal de Anta-
tfatica (Guarani), símbolo 14-P, do
mesmo Quadro.
• QPIde ne 97, de 21 de fevereiro de
1969. - tespensa, de acôrdo com o
artigo 77 da Lei ne 1.711, de 211 da
outubro de 1952 - Elviro Peneira
aenna -a ocupante do cargo da classe
C, nível 14, da série de clamei de

Agente de Estatística, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal, em
extinção, das Inspetorias Regionais doConselho Nacional de Estatística; aura
lotação na Inspetoria Regional de
Estatística no Estado de Minas Ge-
rais - da função gratificada ' de
Chefe de Agência Municipal de' Es-
tatfsdea (Santa Bárbara), atnsholo
15-P, do mano Quadro.

QpBx n9 98, de 21-de feverebio
1989.- Dispensa, de acindo ora
artigo 17 da Lei réf 1-711, de nide
outubro de 1952 - Benedito Macha-
do Homens. - ocupante do cargo da

•classe C, nivel 14, da série de classes
de Agente de Estatfatica, da Parte

Permanente da Quadro de Pessoal, em
extinção das Inspetorias Regionais daConsenso Nacional de Estatística, 'com
Reação na Inspetoria Regional de
Estatística no Estado de Mias Ge.
reis - da função gratificada de Che-
fe de Agência Municipal de Estadia-
Uca (Babará), símbolo 10-P, do Mes-
mo Quadra.

QPEE" as 99, de I/ de fevereiro de
1969. - Dispensa, de acôrdo com o
artigo 71 da. Lei ne. 1.711, de 23 de
outubro de 1952 - Bras ~aro -
ocupante do cargo da classe B, nível
12, da série de classes de Agente tté
Estatística, da. Parte Permanente do

Quadro de Pessoal, em extinção data
Irapetories Regionais do CM",
Nacional de Estatística, com iotacdo
na Inspetoria Regional de Estatística
no Estado de Minas -Gerais da
função gratificada de chefe de Ag4h1.,
aia Municipal de Estatística (Laran-
jal). símbolo 15-P, do ~o Que.-
doo.	 •

QPEX. ne 100, de 21 de ~reide
de 1969. - Dispensa, de adirdo com
o artigo 77 da. Lei ee 1.71, de 28 de
outubro de 1952 - Altivo de Atesta
Peleira - ocupante do cargo da
classe B, nível 12, da sege á. elasses
de Agente de Estatística, da Parte
Permanente do Quadro de Pessoal,
em caimão.' dos Inspetorias Regio-
nal& do Conselho Nados:ai de Estam
tistica, ceinia lotação na ~teúda
.Regoinal de lintatfstrca no Estado de
Minas Gerais - da função gratifi

-cada de Chefe de Agência Manietes!
de Estatística (Tiradentes), símbelo
14-1', do mesmo Quadro.

QIICCnO 201, de 71 de fevereiro
de '1969. - Dispensa, de acordo com
o artigo 77 da Lei n9 1.711, de 28 de
outukao de- 1952 - Armando Silvei-,
tre Costa - ocupante do cargo da

classe As. nível 10-da série de classes
de Agente de Estatística, da Parte
Permanente do Quadro de Pessoal, era
extinção, das inspetorias Regionais
do Conselho Nacional de Estatística,
com lotação na Inspetoria Regional
de Estatística no Estado de Minas
Gerais - da função gratificada de
Chefe de Agência Municipal de Es-
tatística (Pote), símbolo 16-34 do
Mesmo Quadro.

QPNX n9 102, de 91 de fevereiro de .
- Dispensa, de sondo, com o

artigo 77 da Lei ne 1.711, de 2,8 de
outubro de 1952 - Benedito de Oli-
veira -- ocupante do cargo da classe
B, nível 12, da série de classes tes
Agente de Estatística, da *Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal, era
extinção, das Inspetorias Regionais
do Conselho Nacional de Estatística,
com lotação .nis inelietorig• Regional

de Estatística nó Estado de Minas
Gerais - da função gratificada de
Chefe dê Agência Municipal de Es-
tai-atice (Parafsdpolis), símbolo 11-P,
do mesmo Quadro.

-MINISTËRIO
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL

QPEIC n9 103, de 21 de fevereiro
de 1969. - Dispensa, de aoirdo com.
o artigo 77 da Lei 9 1.711, de 28 de
outubro de 1952 -- Penelon de (ar-
valho - ocupante do caras da classe
A, nível 10, da- série de -clames de
Agente de Estatística, da Parte Per-
manente do Quadro' de Pessoal, em
exibirão. das Inspetorias Regionais
do Conselho Nacional de Estatística,
com letacg.o na Inspetoria. Regional
de Estatística no Ciado de Minas
Gerais - da função gratificada de
Chefe de Agência Municipal de .Es-
tatistica (Santa Juliana), símbolo
16-P, do mesmo Quadro.
OPE% no 104, de 21 de fevereiro

de 1961). - Dispensa, de meado com
o artigo ye da Lei no 1.711, de -28 de
outubro e 1952 - Domingos Ribeiro
Borges - ocupante do sargo. da alas-__



.4f

Quinta-feire. 6
	

-. DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte In
	

Março de 1969 443

O INTERIOR
ro 85, de 8-4-68, de Sr. Ministro de
Estado do Interior publicada no DM-
rio Oficial de 17 subseqüente.

Ne 121 " .--; Nomear Genésio Martins
.de Araújo, Engenheiro, nivel 22-13, ma-
tricula ne 1.275.158, do Quadro de
Pessoal do Ministério dos' Transportes,
para exercer o Cargo em Condsão
Símbolo 2.C, de Chefe do Gabinete
do Diretor-Geral vage em virtude da
exoneração do Engenheiro Edilson de
Freitas Queiroz. --- José Lins Alba-

4querque.

EDITAIS E AVISOS
adilo,' colaram grau de Farmacêutico e
Farmacêutico-Bioquinzico, por terem con-
cluido o Curso de Graduação, os se-
guintes alunos:

Farmacêutico

1. José Mardo CurA saiomão
Parmaautico-Bioquimicen

1.. Ilklvare Munia Ferreira Filho
2. &aberro Gomes Teixeira
3, Franchica Gonçalves de Oliveira
4. Gustavo Baltazar Rondou Castro.
5. jeronymo Petennann
6. Lula Dutra de Almeida
7. tuim Carlota de Melo Teias
8, Maria Helena Roberto
9. Medida Vieira 'Leite

10. .0admil Monteiro da Silva
11: Romulo Calvo Hurtado

•

ihe B. uivei 12, da série de classes de
Agente de Estatística, dá Parte Per-
manente do Quadro, de Pessoal, em
extinção

'
 dal 3nspetorlas Regionais

do COnselho Neaional de, Estatisiece
extinção, das Inspetorias Regionais
de Estatiatica no Estado deeldines
Gerais da função. gratificada de
enleie de Agência Municipal de
tatistica (Presidente. Olegário), sim-

efbolo 16-P, do ene:sino Quadro.
• QPIOX 129 108, de 21 de fevereiro de

1969. Dispensa, de aceirdo cem o ar-
tigo 77 da Lei n9 '/.711, de 28 deeou-
tubro de 1952 — Rosaldo Moreira de
Aguiar — ocupante do cargo de 'nye
7, da classe de Escrevente-Dactilógra-
fo, da 'Parte Permanente do Quadro

de Pessoal em: extinção, das Inapeto-
rias Regionais do Conselho Nacional

de Estatísticar com lotação na. Inspe-
toria Regional no Estado do Rio
Grande do Norte — da função gra-
tificada de Secretário do IR, simbolo

13-1' d omesmo Quadro, por ter tido.
designado para outra função.

QP'EX 119 109, de 21 de fevereiro de
1969. — Concede exoneração, de
acórdri com o artigo 75, item I, da Lel

nv 1.711 de 28 de outubro de 1952, a
partir de 8 de dezembro de 1988, a
Aloisio Ferreira d eAlmeida, do car-
go da classe Knieel da série de Clas-
ses de Dat. que ocupa na Parte Per-
•manente do Quadro de Pessoal, em
extinção da Administração Central
do Conselho Nacional de Estatística.

QPEX n9 110„ de 21 de fevereiro
de 1969. — Dispensa, de Wird° com
din artigo . 77 ' da Lei 'n9 -1.711'; de 28 de
outubro-de 1952, a partir de 4 de
novembro de 1988. — Sérgio Roberto
botta — ocupante do cargo da eine
Bi nivel 12, da série de classes de
'Agente -de Estatística, da Parte Per-
manente do Quadro 'de Pessoal, em
extinção, das Inspetorias Regionais

• do ConselhoNacional de Estatistica
Com lotação na Inspetoria Regional
no Estado de São Paulo — da tenção
(gratificada de Agente Recebedor em
Campinas, símbolo 11.-1', do mesmo
Quadro.	 -.

QPEX 9 111, ela 21 de fevereiro
. Ide 1989.	 Coneede exoneração, de
• aoterdo com o artigo- '75, item I, da
Lei n9 1.711; de 28. de outubro de
1952, a partir de 19 de dezembro de
1988, a Eduardo &inches, do cargo
da classe C, uivei 14, da série de

' "edassee de Agente de Estatística, que
ocupa na Parte Permanente do Que.-

. , dro de Pessoal, em extinção, das Ins-
petorias Regionais do Conselho Na-
done de Estatística, Com lotação na
1nspetoria Regional no Estado 'de São
Paulo.

QPEX n9 112, de 21 de fevereiro
* ele 1969. — Coneede exoneração,- de
aoõrdo cem o Litigo 75, item. 1; do
Lei n9 1.711, de 28 de outubrp de
1952, a partir do 19 de fevereiro -de
1989, a José de elerqueira Netto, do
cargo da classe . A, uivei 10, da eeérie
de classes de Agente de . Estatistica,
que ocupa na Parte Permanente do
Quadro de pessoal, em extinção, das
Inepetorlás Regionais do °ensebo
Nacional de Estatística, com lotação
na Inspetoria Regional no Estade co
Golas..	 .

Q-PEX n9 118; de '21 de fevereiro
de 1969: e- ~cede eiontração, de
acõrdo com o artigo 75, item I, . da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, a partir . de 18 de outubro de
1968, a Affonso Mandam, do cargo
da classe A, uivei 10, da sede de
classes de Agente de Estatística., que.
ocupa na Parte Permanente do Quffle
dro da Pessoal, em extinção, das Ins-
Petorlas Regienals do -Conselho Na-

, &nal de Estatistica„ com lotação na
Inspetoria Regional no Estado do Rio
de Janeiro. -	 •

QPIIIC n9 114, de 21 de,, fevereiro
de. 1989. — Dispensa, a pedido, de
acerdo com o artigo 77 da Lei tiú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,

• a partir de 2 de dezembro de 1968
João Carlos *de Oliveira — ocupante
ia carga da classe C, uivei 14. da sé-

ris de classes de Agente cie Esta-es-
tica,: da Parte P.ernienente do gim:-
dm . de Pessoal, em *extinção, das Ins-
petorias Regionais do Conselho Na-
cional de Estatística, com lotação nas
Inspetoria Regional no Estado da São
Paulo — função gratificada de
Chefe de

-
 Agêecia Municipal de Esta-

tística (Guarulhos), simbelo 12-ee do
„mesmo Quadro, 	 .	 .

QPME n9 116, de 21 de fevereiro
de 1989. — Dispensee de acórdo Com
o artigo 77 dá Lei n9 1.711, de 28 de
outeiro de 1952 --Elido Perro —
ocupante do cargo da classe -C, niVel
14, da série de ¡geasse de Agente de
Estatistica, da Parte Permanente do
Quadro de Pessoal, em extinção. das
Inspetoria" Regionais do Conselho
Nacional de Estatistica, com lotação,
na Inspetoria 'Regional no Estado de
São Paulo — da função gratificada
de Chefe de Agência Municipal de
Estatística (Pederneiras) , a fin belo

,13-,P, do mesmo Quadro.
QPEX n9 117, de 21 de fevereiro

de 1969. — Dispensa, de acterdo com
o artigo '77 .da Lel n9 1.7í1, de 28 de,
outubro de 1952, a-partir de 3 de fe-
vereiro de 1969 NR6inulo Silva Ve-
le — ocupante do cano da classe E.
nivel 12, da série de classes .ae Agene
te de .Estatietica, da Parte Perma-
nente do Quadro, de Pessoal, em_ ex-
tinção, das Inspetorias Regionais do
Conselho Nacional de laitaUstica. com
lotação na Inspetoria Regional no
Estado do Rio de Janeire — da fun-
ção gratificada de Chefe de Agefie
eia Municipal de- Estateitica (Cazn-
Mich , símbolo 14-1', do mesmo Qua-
dro. - -

QPEE n9 118, de 21 de . fevereiro
de 1969. — Concede exoneração, de
aceedo com o artigo 75, item I, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de' 1952,.
a Alberto -da Rocha Maeêdo, do car

-go da classe A. nivel 10, de série de
classes, de Agente -de Estatística. que
ocupa na Parte Permeneáte do Qua-

MINISTÉRIO D
DEPARTAMENTO NACIONAL

DE OBRAS CONTRA

PORTARIA DE 26 DE FEVEREIRO
DE 1969	 •

O Diretor-Geral ;dá Departamento
Nacional de Obras Contra es Secas:
usando das' atribuições que lhe são em",
-feri'das através do ;item XVI do Arti-
TO 41 das Normas Regimentais Pro-
visórias, aprovadas pela portaria fleme-

A/MISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO

E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DEJANEIRO

Faculdade de Farmácia \*
EDITAL

De ordem do Esmo. Sr. Diretor da
Faculdade de Farmácia da Universidade
Federal do Rio de • Janeiro, Professor
Jayme Peceguelro Gomes da Cruz, faço
público, pelo presente edital, que, de
°cerdo com as disposições 4o Regimento
da referida Faculdade, em sessão solene
da Congregação, presidida pelo Sr. Di-
retor da mesma Faculdade, realizada no
dia dezesseis de dezembro de 1968, no
Museu de Arte Moderna do Rio de. ja-

12. Salvador Melo
13. Selange-Schimitb'
.14. %rektor Christian Wilbero
15.	 Meptall: Sandoval Morda

FaciIdade de Farmácia, 31 de Janeiro
de 19 9.	 Henrique Peses de Souza,
Secre

~~~ ' •

1 COLÉGIO PEDRO II
1 DIRETORIA GERAL

TOMADA Dá PREÇOS N9 3
DE'-1960

-	 EDITAL

De ordem do Senhor Diretor-Geral
do C légio Pedro II e de acôrdo com
as n reles çontidas no Decreto-lei
n.9-20 , de 25 Me fevereiro de 1987, --
considerando não ter havido licita-
go para vários itens constantes da
Tomada de Preços n9 1-69, tohui ptl-
bile°. I que, de conformidade com as
leis em vigor e as condições abaixo,
está aberta nesta data a Tomada *de
Preoes vetando ao fornecimento de
gemeres alimentícios 'para o -Colégio
Pedro II — Sede do Externato Frei
de . GUadalupe, de acartio -com os térr
mos do presente edital.

.1:— Das InfOrmagties
1 -; Todos os eselareetinentós :A-

bre a-presente Tomada de Preços se-
rão prestados pela Secretaria do Dl-
retorrGeral do Colégio Pedro II das
13 ea 18 horas, no Campo de Sáo
Cristovão, 177, 19 andar e- no Estado
da 9uanabára.

II I— Da flabilitagiloPreliminar

-2 mr Para participar da Temada de
Preços, a firma deverá estar Inscrita
no Colégio Pedro II, o que consegui-
rá se, até.° dia 17 de março de 1969,
is 15 horas, apresentar ria secretariolocalizada no Campo de São Cristó-
vão; 1 177 andar — os seguintes do-
ciimentOse	 • -
• a) 1 certidão relativa à Lei de 2/3;

b) I contrato social registrado no
Departamento Nacional da. Indilstria
e Coenércie;

c) !certidão da inexistência de dê
leito para com' o Instituto Nacioni
de : Previdência Social; 	 -

d) certidão negativa de. Implisto

e) quitação dos impostos federai&
e m icipais;

alvará, de neenee, para localiza-
ção pu, na sua falta, documento esqui-
valente; -

-g) ' prova de quitação Com a Justiça
Ilie4oral por parte doe sócios os dize--
tor que tenham podêres para utie
fitar o nome, da firma ou sociedade:.
(Lei n9 4.737, de 15 de lulno de 1965);

h), contrato social ou feetta do Did-.
rio Oficial, com a .ata de aprovaçãO
dos iestatutos e de eleição da última
diretoria e tom as- respectivas certi-
d5eis I de arquivaroento Ministério
da. Indústria e Comércio ou nos Ore
glos; próprios nos Estadas;

1) I as sociedades estrangeiras, além
dos documentos acima, deverão apre-
sentar uma Rilha do Didr'o
com a publicação do Decreto que au-
torizou seu funcionamento no País 	 jia
e d1 respectivo arquivamento no Mit	 -

rio da Indústria e Comércio ou
noa órgãos próprios nos Estados.
/// 4- DO Recebimento e Julgamento

da Pfreposta
3 As dez (10) horas do dia 19 de

março de 19694 na Secretaria do De.
reter Geral, no Campo de São Cris-
tóvão, 177, Estado da Guanabara e-,
serão recebidas em sessão pelica,
/ela Comitsão designada pela Porta-
da e.? 34, de 20 de setembro de 1967
as propostas das firmas convidadas,
em dois envelopes lacrados. e viatvel-
mente marcados com as' letras e/Xe
e "lá". Se-sobradver quaieuer impedi-
mento de errem membro da comissão

•
dró de Pessoal,' em extinção, -eia
Inepetorlas Regionais do Conselho
,Nacional. de Estatística, com. lotaelio

Inspetoria Regional no. Estado
Pará.	 ,

QPRX n9 121, de 21 de, fevereiro
de 1989. -e- Dispensa, de acerdo com
o artigo 77 da Lei ne 1.71.1, de 28' de

•outubro de 1952 — Wein° .Teixeira
Neves — ocupante do cargo da clas-
se A, iiivel 10, da série de classes de
Agente. de Estatística, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal, em
extinção das Inspetorias Regionais
do Conselho Nacional de Estatística,
omn lotação na Inspetoria Regional
-no Estado do Piauí — de -função gra-
tificada de Chefe do Agência Muni-
cipal de Estatística (Ploriano), sim-
bolo 11-1e, do mesmo Quadro.

QPEX n9 124, de 24 de fevereiro
de .1969 — Dispensa, de acerdo com
o artigo '77 da . Lerne 1.711, de 28 de
outubro de -1952 — Luiz Gonzaga
Borges — ocupante do Cargo da clas-
se O, uivei 14, da série de classes de
Agente de Estatística, da Parte' Per-
manente do Quadro de Pessoal, em
extinção, das Inspetorias Regionais
do Conselho Nacional de 'Estatiatica.
Com lotação na Inspetoria Regional
no Jatado de São Paulo — da fundo
gratificada de Chefe de Agência Mu-
nicipal de Estatistica (Pitangueiras),
símbolo 14-1', do mesmo Quadro.
. OEX n9 125, de 24 de fevereiro
de .1969. — 'Dispensa, a pedido,- de
ace.rdo cone o artigo 71 da Lei nú-
mero '1.111, de 28 de outubro de 1952
• João Onofre Leite — ocupante do
cargo da classe A, uivei 10; da série
.de classes de Agente de Estatistica,
da Parte PerManente do Quadro de
Pessoal, em extinção, das Inspetorias
R,egisenals do Conselho Nacional de

.com lotação na bisneto-
- ria Regional no Estado de Mato
Grosso -- da função gratificada de
•Chefe de Agência Municipal de.. Es-
tatistlea (Foconé), .sinlbolo 17-1', do
mesmo -Quadro.

• AS SÉCAS	
•

411.



444 Quinta-feira 6
	

DIÁRIO OFICIAL, ,(gleçaa
	

Parte
	

Março do 196!"i ,

ta Diretor-Geral dereignarl eubstitu-
CO.

O envelope *A" deverá conter a
prova de estar a Firma inscrita no
Colégio Pedro II.

O envelope 93" deverá conter;
a) a proposta prõpriamente dita

em cinco (5) vias, sem variantes —
emendas — rasuras — estrelinha; ou
ressalvas, mencionando em algaris-
mos e por extenso o preço unitário
do respectivo gênero, estando nele
incluído todo e qualquer impôsto que
a proponente venha a pagar para
que a respectiva mercadoria seja en-
tregue no Alinoxarifado do Colégio,
no Campo de São Cristóvão, 177, —
nesta cidade;

b) assinatura e rubrica de quem
fôr credenciado para representar a
Firma;

c) especificação clar

•

 a dos gêneros
ofciacidos;

d) . prazo de validade da proposta
até 31 de julho de 1.969

e) declaração expressa de aceitação
plena e total das condições e exigên-
cias contidas neste edita/.

/V — Do Material e Prazo de
Entrega

4 — Os artigos que devem ser ad-
quiridos e respectivas características
constam da relação anexa ao presen-
te edital.

5 — As quantidades dos artigos
constantes da aludida relação serão
pedidas de acôrdo com as necessida-
des do Colégio.

— O prazo de entrega da merca-
doria deverá ocorrer dente de 48
(quarenta e oito) horas depois de fei-
to o pedido.

7 — Não será levada em considera.
ção qualquer oferta de mercadorias
que não correspondam exatamente à
especificação do respectivo . item.

8 — O pagamento das mercadorias
entregues durante o mas será feito
até o dia 15 do mês seguinte..

V — Da Dotação
9 — A despesa com a aquisição

Correrá à, conta de transferência, de-
tações correntes — material de con-
sumo, constante do Programa de Tra-
balhos 5.05.15.19 — Colégio Pedro
II do Orçamento para o Exercício de
1969.

VI — Do Julgamento
10 — A presente Tornada de Pre-

ços será julgada por item, sendo crm-
siderada vencedora para cada item
a Firma que apresentar menor preço
de acôrdo com as especificações cor-
respondentes.

11 — Proferida a decisão e lavrada
a Ata pela comissão, que será afixa-
da no Quadro de Avisos da. Diretoria-
Geral, caberá recurso * dentro de dois
(2) dias para a própria comissão
contra sua decisão.

12 — As decisões da comissão sã-
mente serão consideradas definitivas
depois de aprovadas pelo Diretor-Ge-
ral.

13 — No caso de duas ou mais fir-
mas terem apresentado preço igual
para ,o mesmo item, será vencedora
a que já houver sido vencedora em
maior número de itens.

14 — A comissão, além de indicar a
firma vencedora para cada item, de-
verá fazer a classific. , ção das demais.
VII — Das Obrigações e Penalidades

15 — Cada firma venceaora será
notificada por escrito para dento de
três (3) dias, assinar contraae do for-
alceamento dos respectivos artigos.

16 — O não compareamento ca
firma dentro do Prazo especificado no
item anterior, implicará ipso facto
a sua desclassificação, sendo, neste
caso, convocada a firma logo abaixo
classificada.

— Se a adjudicatária se recusar
a fornecer os artigos propestos ou
Éettregd-los em desacôrdo com o que
foi solicitado, será feita a adjudica-
ção à segunda colocada, respondendo
ela pelo pagamento da multa de

NOre 1.500,00 além dzi outras canções
legais, bem como pelo enius cia des-
pesa resultante da diferença de proa
ços verificada até o final do forneci-
mento.

18 — O segunde fornecedor, na hi-
pótese do item acima, estará sujeito
às mesmas exigências feitas ao pri-
meiro.

19. Será cons5derada rescisão for-
mal a não entrega de mercadorias
depois de decorridas 48 (quarenta e
oito) horas do prazo estabelecido pa-
ra a entrega. desde que não haja
pronunciamento expresso do fornece-
der, que justifique. a Mese da comis-
são, o atraso verificado. A rescisão,
nos temes desta condição, acarreta:
ria a aplicação das sanções estabele-
cidos no item 17.

VIII — Das Disposições Finais
20 — A critério de comissão esta

Tomada de Preços poderá ser, sem
que por esse raaávo tenham os inte-
ressados direito a qualquer reclarda-
ção ou indenização:

a) anulada, eu cancelada, em todo
ou em parte, por conveniéncia, admi-
nistrativa;

b) transferida;
c) reduzida ou aumentada no todo

ou em itens isolados, em suas quan-
tidades, tendo em vista as necessida-
des do Colégio e as dispenibilidades
orçamentárias.

21 — As condições esetabelecidas
no presente edital farão parte do res-
pectivo •contrato, independente da
transcrição.

22 — A apresentação da proposta
Implica a aceitação por parte da fir-
ma, das condições estabele-::das neste
edital.

23 — O pagamento será efetuado
pelo Diretor-Geral do Colégio Pedro
II por conta de Transferências Cor-
rentes — Material de Consumo, do
orçamento vigente do Catégio Pedro
II, mediante cheque nominal contra
o Banco do Brasil S. A., depois da
entrega das encomendas feitas.

24 — Será feito, a dtulo de depó-
sito, desconto de 5% no valor de cada
fatura, quantia esta que será paga no
final do prazo contratual, se a adju-
dicatária houver cumprido todas as
cláusulas contratuais.

25 — As quantidades dos artigos
correspondentes às erreorrendas fei-
tas serão de acôrdo cem as necessida-
des do Colégio e as disponibilidades
orçamentárias, obedecido sempre ao
disposto no § 54 do art. 127, do De-
creto-lei n9 200, de 25 de fevereiro de
1967.

Os interessados rue desejarem
quaisquer esclarecimentos sôbre a
presente Tomada de Preços serão
atendidos durante o expediente, na
Secretaria do. Colégio Palro II, no
Campo de São Crietóvão, 177 — Es-
tado da Guanabara.

Rio de- Janeiro, em 2W de fevereiro
de 1969. — Eustachio Toledo de Quei-
roz, Secretário.

RELAÇÃO DOS GÊNEROS
Itens — Artigos

4 — Azeite Português, lata de 1
quilo — Galo ou Pic-nic.„

9 — Abacaxi
12 — Banana prata, ls qualidade

grande e madura.
13 — Banada d'água, la qualidade,

grande e madura.
35 — Compota de abacaxi — lata

de 1 quilo — Peixe, Rasa.
48 — Figos frescos.
54 — Fubá grosso.
59 — Laranja lima perfeita — 14

qualidade.
60 — Laranja pêra perfeita —

ceaalidade.
61 — Laranja seleta perfeita, 14

qualidade.
62 — Legumes frescos: -Abóbora

madura — verde — d'água — aimpim

-- batata C31100 — beringela — azam-
ra jiló — nabo — vagem de ervi-
lha e de feijão — pepino — maxixe
—pimentão dôce — quiabo o chucluá.

63 — Leite pasteurizado, em litro
80111 CaSco.

64 — Leite pasteurizado, em pacote
de litro.

--- Limão verdadeiro grande e
130m -

66 — Lima tipo Pérsia, 1 1) qualida-
de.

72 — Mamão maduro.
30 — Manteiga, 14 qualidade -- la-

ta de 1 quilo — Miramar — C:letal
- Sinhá.

83 — Maçã superior.
84 — Melancia.
85 — Melão Argentino — Português

e Espanhol.
89 -- Pão Ddee de 50/150 gramas.
90 — Pão de trigo de 50/100 gra-

mas.
94 — Pêra superior.
103 — Queijo do reino.
107 — Sagu, ls qualidade.
112 — Salame. 14 qualidade: Sadia

— Angle — Wilson — Armour.
113 — Salaminho de 14 qualidade:

Sadia — Anglo — Wilson —Armour
117 — Temperos frescos: cebolinha

— pimenta — salsa — tomate.
118 — Tangerina madura, 14 quali-

dade.
119 — Uvas.
121 — Verduras frescas; Alface —

beterraba — brócolos — couve-flor
— espinafre — acelga — nabiça —
chicórea — couve — repolho — beta-
lha.

122— Abacate.
123 — Caqui.

'	 MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

ADMINISTRAÇÃO DO PÔRTO
DO RIO DE JANEIRO

AVISO

Comunico aos interessados que o Su-
perintendente da A.P.R J., no processo
tia 17.991-68, exarou o seguinte despa-
cho:

«Aprovo o Relatório dá Comissão en-
carregada do julgamento da Concorrên-
cia Pública n° 1-68; em conseqüência

JUNTA COMERCIAL

DO

DISTRITO FEDERAL .

(REGULAMENTO)

Divulgação n' 1.046

PREÇO NCr$ 0,60

A venda:

Na Guanabara

Seção de Vendas: Avenida
Rodrigues Alves n" 1

Agência 1: Ministério
da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo serviço
de ReembOlso Postal

.	 Em Brasília

Na Sede do ID

Adjudico-; A firma Priecl, Krapp
G.M.b.H. atendida que est.1 no reto:
do Relatório, a obrigação constante
parágrafo único do art. 133 do Decrekti
Lei n9 200 de 28-2-67.

Publique-se no Órgão Oficial, e miam
minhe.se o processo à Procuradoria pare
lavratura do contrato. 	 4

Rio, 31 de janeiro de 1969. João
José Cavalcanti de Atbuquerque. Sup.e.
rintendente».

CONSELH-0—R—ODOVIÁRIG
i4ACIONAL

EDITAL N9 5-69 .,
Faço público que o Conselho Rodo.

viário Nacional, no exercício dos pode.'
res que, na forma do artigo 4 9, da Lei
ri 4.540, de 10 de dezembro de 1964,
lhe foram delegados, apreciando o pro.
cesso referência DNER-45.445-68, apro-
vou, em sua reunião de 31 de janeiro de
1969, o projeto da Rodovia Federal
BR-101, trecho Rio-Niterói, subtrechos
Ilha de Mocangué Grande e Ilha do Caju
compreendidos, respectivamente, entre as
estacas 14 -I- 104,00 ,,,--. 14 -1- 320,00 e
15 + 400,00 -- 15 + 872,33, nas ex.
tensões totais de 216 m e 472,33 ui, no
Estado do Rio de Janeiro, conforme
consta dos desenhos de les PEET.
41-69 a PEET-44-69 que, autenticados
pela assinatura do Presidente do mesmo
Conselho, ficam depositados no Arquivo
Técnico da Divisão de Estudos e Pra.
jetos do DNER,; e, em conseqüência, nos
térmos do artigo 24 da Lei 302-48, fica
declarada a utilidade pública, para efeito
de desapropriação da respectiva faixa de
domínio estabelecida de conformidade
com as Normas para o Projeto das Es-
tradas de Rodagem em vigor, bem como

í

a das benfeitorias nela contidas que se-
jam necessárias à execução do projeto
aprovado, e, outrossim, a das jazidas de
areia e cascalho, • pedreiras e aguadas
embora fora da 'faixa de dominio, que
possam ser utilizadas na realização da
mencionada obra. Este Edital substitui
o de número 4-69.

Rio de Janeiro, 26 de fevereiro de
1969. .--- Rufino de Almeida Pizarro,
Vice-Presidente.

Bste Edital substitui o de número 4-69

EDITAL N° 6-69

Faço público que o Conselho Rodoviá.
rio Nacional, no exercício dos poderes
que lhe foram delegados, na forma ,do
artigo 4', da Lei n° 4.540, de 10 de'cle.
zembro de 1964, apreciando o processo
referência DNER-70.247-68, aprovou em
sua reunião de 20-2-1969, o projeto da
rodovia substitutiva de ramal ferrovia.
rio antieconômico MG-149, trecho Abae-
te-Martinho Campos, compreendido catre
as estacas O 1.233 = 2.902 na ex.
tensão total de 24,6 km, no Estado-de
Minas Gerais, conforme consta dos Ae.
senhos de ri*s PEET-12-69 a PEET-
31-69 que, autenticados pela assnatura
do Preedente do mesmo Cor.selho,
cam d,po:taclos no Arquivo T•ferico da
Divisio de Estudos e ProietoS do ....
DNER.: e, em consegWacia, nos térmos
sl o adiço 24 da Lei 302 de 13 de julho
de 1948, fica d:..clarada a utildade pá-
• oara efeito de (1saporc-mo
-spectiva faixa de domínio (,tNbele,ida

. te conformidrMe com as Norm.„. -13a o
Projeto das Estradas de Rodagem em
vigor, hem como a das benfeitorias nela
rontidas gim sejam necessárias à execu,.
;ão do , projeto' aprovado, e, outrossim,
a das jazidas de areia e cascalho, pedrei-
,as e aguadas embora fora da faixa de
domínio, que possam ser utilizadas na
realizarão da mencionada obra.

Em 26 de fevereiro de 1969. 	 Ruff.
no de Almeida Pizarro, Vice-Presidente.PREÇO DÊSTE EXEMPLAR: NCr$ 0,16


